Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0553/2024
Em, 19 de agosto de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NO POSTE DA RUA DOS SATÉLITES
NA ALTURA DO Nº 12, BAIRRO FOGUETE,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de braço de iluminação pública no poste da
Rua dos Satélites na altura do nº 12, Bairro Foguete, neste Município.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa a instalação de braço de iluminação pública no poste da
Rua dos Satélites, na altura do nº 12, Bairro Foguete, neste Município.

As áreas bem iluminadas trazem uma sensação de maior segurança para a
população evitando, dessa forma, roubos, assaltos é até mesmo violência em geral,
sendo um dever do Poder Público a sua garantia.

A Constituição Federal em seu art. 149-A, parágrafo único, faculta aos municípios
a cobrança da contribuição de melhoria do serviço de iluminação pública, no entanto,
para que seja devidamente exigida se faz necessário a prestação do referido serviço.

Ocorre que o poste localizado na Rua dos Satélites, na altura do nº 12, Bairro
Foguete está sem a devida iluminação em virtude do braço de luz ter caído, sendo,
portanto, necessária a sua recolocação.

Nesse sentido, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para
que o Poder Executivo, juntamente com a COMSERCAF realize a colocação do braço
de iluminação pública no poste da Rua dos Satélites, na altura do nº 12, Bairro Foguete,
neste Município.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo